

決算報告書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

公益財団法人 シルバーランド振興事業団

島根県大田市仁摩町天河内町975

貸借対照表

令和6年3月31日現在

公益財団法人 シルバーランド振興事業団

単位:円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	50,917,921	50,860,491	57,430
売掛金	635,860	470,813	165,047
未収金	35,967	194,179	△ 158,212
商品	5,895,443	5,140,481	754,962
材料	988,618	773,419	215,199
喫茶	55,714	47,058	8,656
立替金	0	327,031	△ 327,031
未収消費税等	98	2,089	△ 1,991
流動資産合計	58,529,621	57,815,561	714,060
2.固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当金預金	5,629,520	5,028,460	601,060
財団運営基金預金	12,000,000	12,000,000	0
特定費用準備資金	0	0	0
特定資産合計	17,629,520	17,028,460	601,060
(3)その他固定資産			
建物	2,227,711	2,510,923	△ 283,212
構築物	51,187	68,289	△ 17,102
車両運搬具	1	1	0
什器備品	66,725	77,858	△ 11,133
長期前払費用	9,790	9,790	0
その他固定資産合計	2,355,414	2,666,861	△ 311,447
固定資産合計	39,984,934	39,695,321	289,613
資産合計	98,514,555	97,510,882	1,003,673
II 負債の部			
1.流動負債			
買掛金	1,156,680	662,119	494,561
未払金	2,148,554	1,742,400	406,154
預り金	646,539	360,777	285,762
未払消費税等	1,600,898	1,686,789	△ 85,891
未払法人税等	81,000	81,000	0
流動負債合計	5,633,671	4,533,085	1,100,586
2.固定負債			
退職給付引当金	5,629,520	5,028,460	601,060
固定負債合計	5,629,520	5,028,460	601,060
負債合計	11,263,191	9,561,545	1,701,646
II 正味財産の部			
1.指定正味財産合計	32,000,000	32,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(12,000,000)	(12,000,000)	(0)
2.一般正味財産	55,251,364	55,949,337	△ 697,973
正味財産合計	87,251,364	87,949,337	△ 697,973
負債及び正味財産合計	98,514,555	97,510,882	1,003,673

貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

公益財団法人 シルババーランド振興事業団

単位:円

科 目	公益目的事業会計			小 計	収益事業等会計 物品販売事業	法人会計	内部取引消去	合 計	備 考
	サントミュージアム事業	鳴砂保事業	ガラス体験教室事業						
I 資産の部									
1. 流動資産									
現金預金	3,096,512	64,999	438,698	3,600,209	42,288,684	5,029,028		50,917,921	
売掛金			110,480	110,480	525,380			635,860	体験教室・販売商品売上
未収金	8,750			8,750	27,217			35,967	入館料電子クーポン・自動販売機手数料
商品				0	5,895,443			5,895,443	販売商品在庫原価額
材料			988,618	988,618				988,618	体験教室材料在庫原価額
喫茶				0	55,714			55,714	喫茶「ソフトラーム」在庫原価額
立替金				0				0	
他事業への振替	16,329,743	664,491		16,994,234			△ 16,994,234	0	事業間振替
未収消費税等		98		98				98	
流動資産合計	19,435,005	729,588	1,537,796	21,702,389	48,792,438	5,029,028	△ 16,994,234	58,529,621	
2. 固定資産									
(1) 基本財産									
定期預金	20,000,000			20,000,000		0		20,000,000	
基本財産合計	20,000,000	0	0	20,000,000	0	0		20,000,000	
(2) 特定資産									
退職給付引当金預金	1,519,120			1,519,120	501,760	3,608,640		5,629,520	
財団運営基金預金				0		12,000,000		12,000,000	
特定費用準備資金				0				0	
特定資産合計	1,519,120	0	0	1,519,120	501,760	15,608,640	0	17,629,520	
(3) その他固定資産									
建物	2,227,711			2,227,711				2,227,711	倉庫
構築物	51,187			51,187				51,187	駐車場看板
車両運搬具	1			1				1	軽自動車
什器備品	2			2		66,723		66,723	コピー機・金庫
長期前払費用	6,462			6,462	1,664	1,664		9,790	軽自動車リサイクル預託金
その他固定資産合計	2,285,363	0	0	2,285,363	1,664	68,387	0	2,355,414	
固定資産合計	23,804,483	0	0	23,804,483	503,424	15,677,027	0	39,984,934	
資産合計	43,239,488	729,588	1,537,796	45,506,872	49,295,862	20,706,055	△ 16,994,234	98,514,555	

令和6年3月31日現在

単位:円

科 目	公益目的事業会計				小 計	収益事業等会計 物品販売事業	法人会計	内部取引消去	合 計	備 考
	サンビジュアル事業	鳴砂保事業	ガラス体験教室事業	事業						
II 負債の部										
1. 流動負債										
買掛金			156,759		156,759	999,921			1,156,680	体験教室材料・販売用商品
未払金	1,743,231		83,454		1,826,685	218,227	103,642		2,148,554	パート職員給料等
預り金	400,244		66,969		467,213	85,446	93,880		646,539	所得税・社会保険料・雇用保険料等
他事業から振替	664,491	214,985	16,114,758	16,994,234	16,994,234			△ 16,994,234	0	事業間振替
未払消費税等	456,816		126,749		583,565	533,750	483,583		1,600,898	
未払法人税等					0	81,000			81,000	
流動負債合計	3,264,782	214,985	16,548,689	20,028,456	20,028,456	1,918,344	681,105	△ 16,994,234	5,633,671	
2. 固定負債										
退職給付引当金	1,519,120				1,519,120	501,760	3,608,640		5,629,520	
固定負債合計	1,519,120	0	0	0	1,519,120	501,760	3,608,640		5,629,520	
負債合計	4,783,902	214,985	16,548,689	21,547,576	21,547,576	2,420,104	4,289,745	△ 16,994,234	11,263,191	
II 正味財産の部										
1. 指定正味財産合計	20,000,000	0	0	0	20,000,000	0	12,000,000	0	32,000,000	
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(0)	(0)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)	(0)		(20,000,000)	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(12,000,000)		(12,000,000)	
2. 一般正味財産	18,455,586	514,603	△ 15,010,893	3,959,296	3,959,296	46,875,758	4,416,310		55,251,364	
正味財産合計	38,455,586	514,603	△ 15,010,893	23,959,296	23,959,296	46,875,758	16,416,310	0	87,251,364	
負債及び正味財産合計	43,239,488	729,588	1,537,796	45,506,872	45,506,872	49,295,862	20,706,055	△ 16,994,234	98,514,555	

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益財団法人 シルバーランド振興事業団

単位:円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	400	400	0
特定資産運用収入	289	283	6
入館料	22,123,280	20,075,560	2,047,720
指定管理料	42,273,000	42,273,000	0
事業収入	23,943,936	19,168,104	4,775,832
受取寄付金	92,450	96,895	△ 4,445
雑収入	849,671	2,570,706	△ 1,721,035
経常収益計	89,283,026	84,184,948	5,098,078
(2) 経常費用			
事業費	83,052,536	78,085,549	4,966,987
管理費	6,847,463	6,904,315	△ 56,852
経常費用計	89,899,999	84,989,864	4,910,135
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 616,973	△ 804,916	187,943
当期経常増減額	△ 616,973	△ 804,916	187,943
1. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	△ 616,973	△ 804,916	187,943
法人税・住民税及び事業税	81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 697,973	△ 885,916	187,943
一般正味財産期首残高	55,949,337	56,835,253	△ 885,916
一般正味財産期末残高	55,251,364	55,949,337	△ 697,973
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	32,000,000	32,000,000	0
指定正味財産期末残高	32,000,000	32,000,000	0
III 正味財産期末残高	87,251,364	87,949,337	△ 697,973

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益財団法人 シルバークラウド振興事業団

単位:円

科 目	公益目的事業会計				計	収益事業等会計 物品販売事業	法人会計	内部 取引 消去	合 計	備 考	
	サンドミュージアム 事業	鳴砂保護事業	ガラス体験教室 事業	計						前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用収入	400	0	0	400	0	0	0	400	400	0	
基本財産利息	400			400				400	400	0	
特定資産運用収入	0	0	0	0	0	0	289	289	289	6	
特定資産利息				0			289	289	289	6	
入 館 料	22,123,280			22,123,280				22,123,280	20,075,560	2,047,720	対前年比110%(34,821人 @635円)
指定管理料	35,086,590			35,086,590			7,186,410	42,273,000	42,273,000	0	ミュージアム83%-法人会計17%
事業収入	0	53,031	4,397,220	4,450,251	19,493,685	0	0	23,943,936	19,168,104	4,775,832	
体験教室			3,326,420	3,326,420				3,326,420	3,327,150	△ 730	対前年比100%
物品販売				0	18,391,697			18,391,697	14,336,458	4,055,239	対前年比128%
特別体験			1,070,800	1,070,800				1,070,800	699,500	371,300	対前年比153%
そ の 他		53,031		53,031	1,101,988			1,155,019	804,996	350,023	対前年比136%(プロダクトルーム・グリーン・ムンダ)鳴砂保護センター館内使用料(53千円)
受取寄付金	0	92,450	0	92,450	0	0	0	92,450	96,895	△ 4,445	
募 金 収 入		92,450		92,450				92,450	96,895	△ 4,445	
雑 収 入	357,014	98	106	357,218	492,453	0	0	849,671	2,570,706	△ 1,721,035	
受 取 利 息	114		106	220	372			592	599	△ 7	
雑 収 入	356,900			356,900	492,081			848,981	721,871	127,110	(公)ワークショップ(取)自動販売機手数料
そ の 他		98		98				98	1,848,236	△ 1,848,138	未収消費税
経常収益計	57,567,284	145,579	4,397,326	62,110,189	19,986,138	7,186,699	0	89,283,026	84,184,948	5,098,078	
(2) 経常費用											
事業費用	58,737,339	155,845	5,943,662	64,836,846	18,215,690			83,052,536	78,085,549	4,966,987	
役員報酬	240,000			240,000				240,000	240,000	0	
給料手当	16,253,904		2,188,292	18,442,196	2,909,817			21,352,013	22,602,675	△ 1,250,662	産休・育休に伴う給料減
臨時雇用賃金	532,605		494,182	1,026,787	626,248			1,653,035	1,125,515	527,520	産休・育休に伴うアルバイト増
退職給付費用	373,080			373,080	74,800			447,880	452,720	△ 4,840	
法定福利費	2,695,623		373,057	3,068,680	525,176			3,593,856	3,670,273	△ 76,417	産休・育休に伴う社会保険料減
旅費交通費	5,200			5,200				5,200	8,530	△ 3,330	
通信運搬費	567,714		26,537	594,251	219,259			813,510	892,866	△ 79,356	海外仕入送料減
減価償却費	300,314			300,314				300,314	300,314	0	
消耗什器備品費	649,400		97,854	747,254	224,961			972,215	1,229,726	△ 257,511	展示品収納棚3台(139千円) 交流館クレジット端末(140千円)

科目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	内部取引 消去	合計	備考	
	サンミュージック事業	鳴砂保護事業	ガラス体験教室事業	計	物品販売事業					前年度	増減
消耗品費	2,437,714		110,590	2,548,304	244,535			2,792,839	1,603,668	1,189,171	砂絵シール(1,177千円)
修繕費	2,156,796		423,742	2,580,538				2,580,538	2,117,374	463,164	体験教室ガス漏れ修繕(424千円)
印刷製本費	913,998			913,998				913,998	751,035	162,963	パンフレット(440千円)
車高費	203,733			203,733	48,333			252,066	143,101	108,965	車検(80千円)
光熱水料費	11,067,391	0	35,834	11,103,225	119,122		0	11,222,347	11,774,093	△ 551,746	
電気代	8,962,922			8,962,922	79,626			9,042,548	9,571,326	△ 528,778	電気代減額
水道代	2,104,469			2,104,469	39,496			2,143,965	2,165,327	△ 21,362	
ガス代			35,834	35,834				35,834	37,440	△ 1,606	
賃借料	841,315		76,120	917,435	366,516			1,283,951	1,186,900	98,051	
租税公課	1,979,592		126,749	2,106,341	535,212			2,641,553	2,488,002	153,551	
支払手数料	140,363		4,169	144,532	264,187			408,719	392,722	15,997	
委託費	12,731,899		371,019	13,102,918	863,709			13,966,627	13,044,851	921,776	定期清掃料512千円増額 一年計監視・脚御パツター交換(160千円) 特別体験経費110千円増額
広報費	2,550,175			2,550,175				2,550,175	2,051,220	498,955	
研修費	291,250		211,564	502,814				502,814	274,700	228,114	ポニーテーズ講習(212千円)
時の祭典事業費	1,805,273			1,805,273				1,805,273	1,430,291	374,982	イベント経費・ボランティア謝礼増額
琴ヶ浜清掃事業費		46,913		46,913				46,913	30,731	16,182	
鳴砂保護協賛費		108,932		108,932				108,932	30,000	78,932	鳴砂保護コンサート再開による経費
期首商品棚卸高				0	5,140,481			5,140,481	4,581,886	558,595	
商品仕入				0	11,434,138			11,434,138	8,670,365	2,763,773	売上増による
期末商品棚卸高				0	△ 5,895,443			△ 5,895,443	△ 5,140,481	△ 754,962	仕入増に伴う在庫増
期首材料棚卸高			773,419	773,419				773,419	782,800	△ 9,381	
材料仕入			1,619,152	1,619,152				1,619,152	1,741,309	△ 122,157	仕入予定減
期末材料棚卸高			△ 988,618	△ 988,618				△ 988,618	△ 773,419	△ 215,199	仕入予定減による在庫減
期首喫茶棚卸高				0				47,058	30,230	16,828	
喫茶仕入				0				523,295	399,610	123,685	売上増による
期末喫茶棚卸高				0	△ 55,714			△ 55,714	△ 47,058	△ 8,656	
管理費				0				6,847,463	6,904,315	△ 56,852	
役員報酬				0				565,500	605,800	△ 40,300	
給料手当				0				3,090,341	3,049,930	40,411	
退職給付費用				0				153,180	171,660	△ 18,480	
法定福利費				0				567,374	558,752	8,622	
会議費				0				51,014	51,429	△ 415	
旅費交通費				0				0	0	0	
通信費				0				81,493	78,981	2,512	

科目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計	備考	
	サンドミュージアム事業	鳴砂保護事業	ガラス体験教室事業	計					前年度	増減
減価償却費						11,133		11,133	11,122	11
消耗什器備品費						14,990		14,990	57,410	△ 42,420
消耗品費						199,069		199,069	294,443	△ 95,374
修繕費						0		0	0	0
車両費						48,181		48,181	22,606	25,575
光熱水料費						207,438	0	207,438	234,435	△ 26,997
電気料費						205,116		205,116	232,113	△ 26,997
水道料費						2,322		2,322	2,322	0
賃借料						516,857		516,857	501,042	15,815
租税公課						488,135		488,135	485,527	2,608
会費負担金						71,200		71,200	81,200	△ 10,000
支払手数料						317,787		317,787	250,075	67,712
委託費						463,771		463,771	449,903	13,868
研修費						0		0	0	0
経常費用計	58,737,339	155,845	5,943,662	64,836,846	18,215,690	6,847,463	0	89,899,999	84,989,864	4,910,135
評価損等調整的当期経常増減額	△ 1,170,055	△ 10,266	△ 1,546,336	△ 2,726,657	1,770,448	339,236	0	△ 616,973	△ 804,916	187,943
当期経常増減額	△ 1,170,055	△ 10,266	△ 1,546,336	△ 2,726,657	1,770,448	339,236	0	△ 616,973	△ 804,916	187,943
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益					0					
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額										
他会計振替額	2,000,000			2,000,000	△ 2,000,000	0	0	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	829,945	△ 10,266	△ 1,546,336	△ 726,657	△ 229,552	339,236	0	△ 616,973	△ 804,916	187,943
法人税・住民税及び事業税				0	81,000			81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	829,945	△ 10,266	△ 1,546,336	△ 726,657	△ 310,552	339,236	0	△ 697,973	△ 885,916	187,943
一般正味財産期首残高	17,625,641	524,869	△ 13,464,557	4,685,953	47,186,310	4,077,074	0	55,949,337	56,335,253	△ 885,916
一般正味財産期末残高	18,455,586	514,603	△ 15,010,893	3,959,296	46,875,758	4,416,310	0	55,251,364	55,949,337	△ 697,973
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	20,000,000	0	0	20,000,000	0	12,000,000	0	32,000,000	32,000,000	0
指定正味財産期末残高	20,000,000	0	0	20,000,000	0	12,000,000	0	32,000,000	32,000,000	0
III 正味財産期末残高	38,455,586	514,603	△ 15,010,893	23,959,296	46,875,758	16,416,310	0	87,251,364	87,949,337	△ 697,973

承認を得て通年度分が2,000千円を収益事業等会計より公益目的会計へ振替

廃棄物処理(102千円)

財産目録

令和6年3月31日現在

公益財団法人 シルバーランド振興事業団

単位:円

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	
現金手許有高	2,322,562
山陰合同銀行 大田支店	9,780,127
島根県農業協同組合 仁摩支店	11,631,327
島根中央信用金庫 仁摩支店	27,183,905
現金預金計	50,917,921
売掛金	635,860
未収金	35,967
商品	5,895,443
材料	988,618
喫茶	55,714
未収消費税等	98
流動資産合計	58,529,621
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
定期預金	
山陰合同銀行 大田支店	8,000,000
島根県農業協同組合 仁摩支店	4,000,000
島根中央信用金庫 仁摩支店	4,000,000
漁業協同組合JFしまね 仁摩支所	4,000,000
基本財産合計	20,000,000
(2) 特定資産	
退職給付引当金預金	
島根中央信用金庫 仁摩支店	5,629,520
財団運営基金預金	
山陰合同銀行 大田支店	3,000,000
島根県農業協同組合 仁摩支店	3,000,000
島根中央信用金庫 仁摩支店	3,000,000
漁業協同組合JFしまね 仁摩支所	3,000,000
特定資産合計	17,629,520
(3) その他固定資産	
建物	
倉庫	2,227,711
構築物	
駐車場看板	51,187
車両運搬具	
軽自動車	1
什器備品	
金庫・コピー機	66,725
長期前払費用	
軽自動車リサイクル預託金	9,790
その他固定資産合計	2,355,414
固定資産合計	39,984,934
資産合計	98,514,555
II 負債の部	
1. 流動負債	
買掛金	
体験教室材料・販売用商品	1,156,680
未払金	
パート職員給料等	2,148,554
預り金	
所得税・社会保険料等	646,539
未払消費税等	1,600,898
未払法人税等	81,000
流動負債合計	5,633,671
2. 固定負債	
退職給付引当金	5,629,520
固定負債合計	5,629,520
負債合計	11,263,191
正味財産	87,251,364

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に対する注記

令和5年度末において、債務超過等財務指標の悪化の傾向、重要な債務の不履行等財政破綻の可能性など、当法人が将来にわたって事業を継続するとの前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在しない。

2. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産はすべて平成19年4月1日以後に取得したものである。

①有形固定資産……建物は定額法

……構築物、什器備品、車両運搬具は定率法

②無形固定資産……ソフトウェアは定額法

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるために、当事業年度末における退職給付債務に基づき、事業年度末において発生していると認められる額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

公益法人会計基準へ準拠するにあたり、事業の区分を公益目的事業会計、収益事業等会計、法人会計に三区別している。公益目的事業会計を指定管理契約に基づく報告を行うため、管理上三事業に区分している。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当金預金	5,028,460	601,060		5,629,520
財団運営基金預金	12,000,000	0	0	12,000,000
小 計	17,028,460	601,060	0	17,629,520
合 計	37,028,460	601,060	0	37,629,520

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	(20,000,000)	(0)	—
小 計	20,000,000	(20,000,000)	(0)	—
特定資産				
退職給付引当金預金	5,629,520	—	—	(5,629,520)
財団運営基金預金	12,000,000	(12,000,000)	(0)	—
小 計	17,629,520	(12,000,000)	(0)	(5,629,520)
合 計	37,629,520	(32,000,000)	(0)	(5,629,520)

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

有形固定資産の取得価額、減価償却累計及び当期末残高は、次のとおりである(直接法により減価償却を行っている。)

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	4,800,220	2,572,509	2,227,711
構築物	600,000	548,813	51,187
車両運搬具	1,121,505	1,121,504	1
什器備品	2,902,147	2,835,422	66,725
ソフトウェア	1,174,800	1,174,800	0
小 計	10,598,672	8,253,048	2,345,624

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産および特定資産の明細については注記に記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

引当金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	5,028,460	601,060		0	5,629,520


監査報告書

令和 6年 5月 10日

公益財団法人シルバーランド振興事業団
理事長 原 勝 正 様

公益財団法人 シルバーランド振興事業団

監事 山田 哲弘 

監事 高橋 謙 

私たち監事は、当財団の令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告します。

1 監査の方法及び内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、当財団の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等について監査しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当財団の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当財団の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示していると認めます。

以上